REQUERIMENTO Nº 796 / 2015

Súmula: Requer ao Desembargador Antônio Carlos Mathias Coltro, do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, informações sobre a demora em disponibilizar datas na agenda, do Cartório Eleitoral (zona 359º) de nossa cidade.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao  Desembargador Antônio Carlos Mathias Coltro, do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, informações sobre a demora em disponibilizar datas na agenda, do Cartório Eleitoral (zona 359º) de nossa cidade .
.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

Devido a grande quantidade de munícipes que nos procuram para a regularizam as suas respectivas situações eleitorais. No entanto com novo sistema de agendamento o via site do Tribunal Eleitoral do Estado de São Paulo, ficou complexo pelo falta de disponibilidade de dia, conforme o anexo do print da pagina do órgão responsável, e a demora do site de restabelecer uma nova data.

     E isso faz um tempo que vem ocorrendo esse problema. E como votar e um direito e um deve do cidadão garantindo pela constituição federal. Trago a esta casa de leis esse requerimento para apreciação dos nobres pares em busca de resposta concreta aos munícipes que apenas querer exercer seus direitos de cidadãos.
                   Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de Novembro de 2015
___________________________________

         IVONILDO ANDRADE DA HORA
         VEREADOR “CHAMBINHO”